

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu các kỳ Đại hội Đảng toàn quốc

Thực hiện Kế hoạch số 80-KH/BTGDVTW, ngày 10/6/2025 về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Hướng dẫn số 24-HD/BTGDVTW, ngày 29/7/2025 về công tác tuyên truyền miệng về đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu các kỳ Đại hội Đảng toàn quốc trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị, tạo sự thống nhất hành động trong Đảng, đồng thuận trong xã hội, góp phần tổ chức chất lượng, hiệu quả các hoạt động tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Khơi dậy, khích lệ, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần “tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc”, củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với con đường cách mạng - độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội mà Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và Nhân dân ta đã lựa chọn.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động tuyên truyền; đẩy mạnh công tác đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, nhất là trước thềm Đại hội XIV của Đảng, góp phần tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng; tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài nước.

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu các kỳ Đại hội Đảng toàn quốc.

2. Đối tượng dự thi

- Báo cáo viên các cấp và đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở.
- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội; các tầng lớp nhân dân ở trong và ngoài nước.

3. Nội dung thi

- Lịch sử các kỳ Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng Cộng sản Việt Nam.
- Những trọng tâm, đột phá chiến lược; những chủ trương, định hướng lớn của mỗi kỳ Đại hội.
- Những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử của đất nước sau 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới; kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030.
- Những nội dung cốt lõi, những điểm mới trong dự thảo báo cáo chính trị trình Đại hội XIV của Đảng.
- Những chủ trương, định hướng lớn trong lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, của Tổng Bí thư Tô Lâm để đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

4. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm, trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên (<https://baocaovien.vn>); Hệ thống thông tin Tuyên giáo và Dân vận (<https://tuyengiaodanvan.vn/>) của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương và các báo, tạp chí, trang thông tin điện tử có link liên kết Cuộc thi.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi dự kiến diễn ra trong tháng 11/2025 với 03 tuần thi. Lễ phát động Cuộc thi trong chương trình Hội nghị Báo cáo viên Trung ương toàn quốc tháng 11/2025:

- + Tuần thi thứ nhất: Ngay sau Lễ phát động Cuộc thi, dự kiến sáng ngày 07/11/2025 đến hết ngày 14/11/2025, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

+ Tuần thi thứ hai: Từ 00h00' ngày 15/11/2025 đến hết ngày 21/11/2025, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

+ Tuần thi thứ ba: Từ 00h00' ngày 22/11/2025 đến hết ngày 28/11/2025, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

Tổng kết và trao giải Cuộc thi dự kiến diễn ra trong tháng 12/2025.

III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Cơ cấu giải thưởng

1.1. Giải cá nhân (mỗi tuần)

- 01 giải Nhất, trị giá 2.000.000 đồng,
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng,
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng,
- 05 giải Khuyến Khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả của các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên và Hệ thống thông tin Tuyên giáo và Dân vận. Cá nhân đạt giải thưởng tuần ngoài giá trị tiền mặt sẽ được nhận Biểu trưng của Cuộc thi.

1.2. Giải tập thể

Căn cứ vào quá trình triển khai, tổ chức thực hiện và số lượng người tham gia dự thi của các địa phương, đơn vị, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ lựa chọn một số địa phương, đơn vị có số lượng người dự thi đông nhất, tỷ lệ số người dự thi cao nhất và có những hình thức sáng tạo, phong phú triển khai Cuộc thi ở địa phương, đơn vị để khen thưởng.

2. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương và nguồn xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Tham mưu Lãnh đạo Ban xây dựng kế hoạch; ban hành các văn bản Cuộc thi; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức và các cơ quan, đơn vị có liên quan; tổ chức phát động, tổng kết trao giải Cuộc thi; báo cáo Lãnh đạo Ban về kết quả Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng con dấu của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương theo quy định trong quá trình diễn ra Cuộc thi và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Vụ Thông tin - Đối ngoại

- Là Cơ quan Thường trực Cuộc thi; tham mưu giúp Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng các văn bản liên quan đến Cuộc thi; phối hợp với Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh xây dựng bộ câu hỏi, đáp án Cuộc thi.

- Triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi và các tài liệu tham khảo trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

- Phối hợp với Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn, Thông tấn xã Việt Nam triển khai phần mềm thi trắc nghiệm trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên; thực hiện công tác biên tập, quản trị nội dung trong thời gian diễn ra Cuộc thi; cung cấp thông tin kết quả Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

- Phối hợp với Văn phòng Ban chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi. Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Cuộc thi nhân dịp tổ chức Hội nghị Báo cáo viên Trung ương toàn quốc tháng 11/2025.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Tổ chức Cuộc thi.

3. Văn phòng

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Thông tin - Đối ngoại chuẩn bị điều kiện về kinh phí và các điều kiện khác để tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp các đơn vị chuyên môn kỹ thuật, thẩm định về yêu cầu đảm bảo của phần mềm thi trắc nghiệm theo quy định.

- Gắn đường link liên kết Cuộc thi trên Hệ thống thông tin Tuyên giáo và Dân vận tại địa chỉ <https://tuyengiaodanvan.vn/>. Tích cực đăng tải các thông tin về Cuộc thi trên Hệ thống thông tin Tuyên giáo và Dân vận.

4. Vụ Báo chí - Xuất bản

- Phối hợp Vụ Thông tin - Đối ngoại cung cấp thông tin về Cuộc thi tại Hội nghị giao ban báo chí thường kỳ do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tổ chức.

- Tham mưu Lãnh đạo Ban chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi.

5. Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

Chủ trì xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án cho Cuộc thi (*gồm 120 câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm và câu hỏi điền từ*); bám sát nội dung thi để xây dựng bộ câu hỏi và tổ chức lấy ý kiến các chuyên gia thẩm định về nội dung bộ câu hỏi và đáp án nêu trên.

6. Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn, Thông tấn xã Việt Nam

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Thông tin - Đối ngoại, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương thiết kế phần mềm thi trắc nghiệm. Chịu trách nhiệm quản lý, vận hành phần mềm Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo các yếu tố kỹ thuật, an toàn, bảo mật dữ liệu thông tin của Cuộc thi.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Tổ chức Cuộc thi.

7. Ban Tuyên giáo và Dân vận các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương

- Ban hành văn bản chỉ đạo hướng ứng tham gia Cuộc thi; tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Gắn link liên kết Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của địa phương, đơn vị (nếu có).

- Thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi; cổ vũ, động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn và các tầng lớp nhân dân tích cực tìm hiểu, tham gia Cuộc thi.

- Yêu cầu đội ngũ báo cáo viên các cấp và tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở tham gia Cuộc thi, coi đây là nhiệm vụ của báo cáo viên, tuyên truyền viên, là tiêu chí trong việc bình xét thi đua hằng năm.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các địa phương, đơn vị có thể tổ chức Lễ phát động Cuộc thi gắn với việc triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền về Đại hội XIV của Đảng.

8. Ban Tuyên giáo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Tham mưu giúp Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chỉ đạo, hướng dẫn các các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi, nhất là trên các trang mạng xã hội có số lượng người sử dụng lớn; vận động, cổ vũ, động viên, khuyến khích cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

Căn cứ Kế hoạch này, các địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện; tổ chức triển khai, phát động Cuộc thi; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Cuộc thi theo quy định.

Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Vụ Thông tin - Đối ngoại, Cơ quan Thường trực Cuộc thi), điện thoại: 080.44348 để được giải đáp./.

QVF

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng Ban (để b/c),
- Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội XIV của Đảng,
- Các đ/c Phó Trưởng ban,
- Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (để p/h),
- Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn, TTXVN (để p/h),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương,
- Ban Tuyên giáo Cơ quan Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,
- Các vụ, đơn vị: Văn phòng; Vụ Tuyên truyền; Vụ Báo chí - Xuất bản; Vụ Địa phương 1, 2, 3,
- Vụ Thông tin - Đối ngoại,
- Lưu HCTĐKT.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phạm Tất Thắng